
WWW.OPOVO.COM .OR 

TERÇA-FEIRA 
SOISTALCZA- ctãxÁ .22120 JASIFIRO DF 2519 

o do Ceará- Câmara Municipal de Aracatl -Avião de Edital de Pregão Presencial 
19-PP. Aquisição de combustível destinado ao funcionamento da frota pertencente 
Legislativo Municipal da Aracati. Menor Preço. Abertura dos envelopes de tiabititaçá 
rias escritas: dia 04 do fevereiro de 2019. a partir das 09:00mb. Local da audiõn 

Sala de Licitação da Câmara Municipal de Aracali - Cal. Atesanzito, 4411 - Centro. 

Lado do Ceará - Câmara Municipal de Reriutaba - Aviso da Licitação - Tomada 
içes N°02.19- CMR-TP. O Presidente da Comissão de Licitação da Câmara Municipal 
lulaba torna público que no dia 06 cio teverelrodo 2019. ás 16:00 horas cri calada Comisr 
Licitaçao, localizada no Aveinida Santo árrtnriio. e/ri - Cedro- Reriutaba .- CE. recebi 
postas para: Objeto: contratação do empresas para prestação de serviços de dlgltaliza1 
joctrmeatos junto a Cârisara Municipal de Reriulaba-Ce. Modalidade: Tomada de Preços 
tal poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço já cilada, a partir 
ácação deste aviso, no horário das 08:00 ás 13:00 horas. Rerlutaba-Ce, 21 de janeiro 
9. Luctlano Merques do Souza -Presidente da Comissão de Licitação. 

19,00112019-PPRP. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pacaluba - CE torna público para 
hecinreerlo dos interessados gire, no próseno dia 04 de fevereiro de 2019 ás 09:30 horas, na 
inda Corrrissão Permanente de Licitação da Prato/lura de Pacaluba, localizada na Rua Coronel 

o Carlos, 0i  345, Pacalular. Ceará. estará realizando licitação. na  merlalidirrin Pregão 
serrcial (Menor Preço Global), cujo objeto é o Raçpslxo de Preços visando à contratação da 
presa especializada pare prestação de seririços do auxilio funeral. para elondirnento ás famílias 
antes do Município de Pacatubn-CE, o ganI se encontra disponível no endereço acima, no 

remou ou ,..00ra—rru,u.tura ruoi.rrapai 
N° 09.00312019.PPRP. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pricaluba - CE torna público para 
crintrocimenlr, dos interessados que, no próximo dia 04 do fevereiro do 2010 Ar 14:00 horas, eu 

sujo da Comissão permanente de Lrdlação da Prefeitura mie Pacaluba.localizada na Rua Coronel 
João Carlos, 0 345, Pacalulrn, Ceará. estará realizando licitação, na modalidade Pregão 

Presencial. exclusivo para MEJEPP, CUbO objeto 6 o Registro de Preço para aquisição de 101 de 
Monl1lamentos e instrumentais cirúrgicos para es U.B.S. Iodo conforme espeaftc.uçrlee corrIda 
rio Tormode tiefoxáncia, conatantedosAflextrs do Edital, oqual se encontra disponivotnoonder'eço 
ador& nolrorério de 08:00 ás 14:00 horas e 14:00ibs 1 7.00h. Àpreaoelra. lera Laces doAriulnrs. 

cano ao "ara - rre,eutura municipau riu Damauna - inviso ue .aurgernvrIsu - rrugau ri 
19.01.01.1. O(A) Pregoeiro(a) Oficial do Município de l3arbalfna. Estado do Ceará, rio uso de 

lo atribuições legais, toma público, para conhecimento doa interessados, que concluiu e 
lamento final do processo licdatôrro modalidade Pregão ri' 2019.01.07.1 sondo o seguinte: 
itarrle(s) Vencedor(es) - Francisco CadosCaldas Moura -ME.vencador(a) juntoaoilens 01  
com proposta final no valor global de R$ 273.900,00 (duzentos e setenta e Irás mil ri 

recontos reais). Não houve oferta de preços para o item 03, resultando o mesmo deserto. á 

presa vencedora fora declarada Habilitada por cumprimento integral às exigências do Edital 

uvocatr)rio. Maiores informações na sede da Comissão Permanente de Licitação. sito rio(a) 

DomIngos S. fetlrandn, n° 715- i..L J. dos ipõs - Alto da Alegria. BartsslhalCE, no horário de 

00 Ar 15:00 lucras ou polo telefono (88) 3532.2459. BaubalhalCE, 21 da janeiro de 2019. 
mundo Emanoel Bustos do Caldas Neves-Preaoeiro(a) Oficial do Munlclolo. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Bebarilro - Aviso de Resultado de Julgamento de 
Habilitação. O Presidente da Condssáo de Licitação do Município de Beberibe- CE, toma públicos 
insultado de julgamento de Sob/ilação da Tomada ria Praças No 2709.011201e-INFRA. C140 objeto é a 
assInalação de empresa para rrmfoirrra dos Mercados Municipais da Carne e do Pobre, referente ao 
Convênio N° 1106296 SICON - PT 1019686-1612014-. Ministério daAgricultura. Empresas inabilitadas: 
1 WU Construções e Serviços Ebeli EPP, par não atenderas exigências edenilcias do item 4.2.4.3. 
apresentando Certidão do Acervo Têm/ou - CAT vinculada a unir pirullsiroeal de oval 
écnico(Tecnuôiogo are Conslruç0o ClvlEditcoções) e irão da rim Engenheiro Cnn: 2. lO Construções 
tlftELl, por não apresentara comprovação do rapacidade tirou/co opnmadxnrrt n'rir conformidade cem 
es exigências do item 4.2.42. do anual: 3. SerVrsk Serviços e Locações de Transporta Erreli ME, por 
uSo apresentar a csxnpiosaçtio da capecidede iécn/oi operacional em cornforrnidac/e core as 
seigências deitem 4.2.42. do edital: 4. IS Serviços de Construções Breli ME. por não alemider o ilem 
12.4.2. do odeal, ao não apresentar comprovação da capacidade técnico operacional e tunibêun não 
:umpxiu oltom 42.6.1.80 não apresentar a Declaração expresse do que abade aodisposto no/rir. 70 , 

nulso XXXltida CF/88 conferiria modelodoãoono V eArt. 27, inciso Vda Lei 8.666/93; S. Construtora 
êionloCamreio LIDA EPP, por são apmnsexiarn comprovação da capacidade técnico opootcennal cnn 
ssiriomuidadx com as esiglimrdas do ilrsmn 42.4.2. de nrrlilal; 6. TIl Cornslruç'aes Eirrrll ME. por ido 
iproseril/ir a congsrovsmçlio da capacidade técnico operacional em coirforniln/ade cem as exigências 
lo itL4ii 4.2.4.2. cm edital: 7. 01< Empnvxumnliriuerrins Construções e Serviços LIDA e P. Meto de Pinho 
ill,o-ML-, pnrftnip.Jrtírs do r,orrrrnmme ,.omi, enr/nnresa:r rxn,u-ionua.l.rs, c,rrrfornn, pnwrrrgeliva rrvnfcnirla ..............

'...A..  

o ou r..uara - rruruuwra suununupau ou nrirouralid - nvrnn uru uur.iteau. fl rIsunIWd 

ipal de An'ecoisba, por intermédio da Comissão de licitação, torna público que às 090G 
do dia 04 de Feverelrode 2019, fará realizar licitação N°00112019 PE EDU na modalidade 
o Etetrõnico. tipo menor preço, para aquisição de gêneros de alimentação, destinados a 
ação da rrueruruda escolar, Programas (PNAEF, PNAEP, PNAEC, Mais Edse.nçolrs, 

JA). (unto O Secretaria de Educação, de acordo como que determina a legislação elgenle. a 

ir-se na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Aracolaba. O 
iirnrenlolicitatóncr obedecerá ao disposto na tem' 8.686 de 21 de junho cse 1993. comas 

Aos poslrrrlores que lhe torsrnr introduzidas e a Lei tu' 10.520102. O Edital e seus anexos 

liam-se à disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação. na  Av. da 

indêmmcia, 134, Centro, Aracolaba-CE, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 

Estado do Ceará - prefeitura Municipal de Aqulraz - Aviso de Adendo ao Edital - Pregão 
Presenciei N' 2019.01.10.003. Objeto: Registro de Preço prima a aquisição de Gás Liquefeito de 
Petróleo - GLP (recnvgmr) edo baijões envasados visando atender as necessidades dos Órg50,.% do 
Município de Aquirrur_ A Pregoeiro Oficial do Município de Aquiraz lema público goa o 1' adendo ao 
editei da lciteção supracitado encontre-se a disposição dos interessados na sede da CPL o rio sitio 
h5p'Je.Lcel,ce.gev.brI1idtacoes/. E conforme publicação anterior lira rrrnndda a dura de abertura 
para  dia 251/O1/2O19às 14h00rnin. Aquimaz, CE, 18.01,2019.Vãnla do Souza Pinheiro - Pregoeiro. 

lo do Ceará- Prefeitura Municipal de Horizonte - Extrato de Julgamento - Fase c 
Ilação - Concorrência Pública P7' 2018.11.21.1, A Comissão Permanente de 1 inalação 
nipio de Horizonte lares público o resultado do julgamento de fase do habilitação 
srritncia Pública Si' 2018.11.27.1, cujo objeto é a contratação de serviços técnicm 
nislizados de consultaria visando o estudo. levantamento e propositura de demandas (rindo 
administrativas visando a redução das despesas correntes e recuperação de crÓduiu 
erectas da relação de consumo de cirurgia elélxica pelo Município, incrennuslo da rocei 
tinia da contribuiçãodo itueuinsçãopúbiica.AComissão arralisouos documentos apresentado 
1 do exigências edulailcias, e dente da anâlise. decide, por unanimidade, declarar Habeilada 
ogulr no certame, por ter cuniprido as nounrrns ediiallclos e as normas de Lei federal 
/93 e suas alleraçõos, a empresa Mosteiro o Monteiro Advogados Associados, Furna aberto 
recursalcrnnfornre preceituo o artigo 109. Inciso 1. letra a, da Lei Federal N°8.606/93 e ara 
çôes Caso irão haja Interposição de recurso, fica desde já marcada a datado abertura 
cita técnica para o dia 30 cio janeiro do 2019, ás Oelnu(tnuin. Maiores informações coei a CP 

samoa ao i,vara - bamara i,municupar au r.dravau - nvmso ao LiCll9iO - iormraoa au rruços g 
00212019 - TP. O Presidente da CPI. da Câmara Municipal de Chaval - CE, torna público para 
coriuocimnnemnlo dos interessados que, rio próximo dia 07 do Fevereiro do 2010 às Oã:OOha. na Sede 
da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de ChaveirtE. localizada na Praça da 
Câmara Municipal, SIN, Centro. C2uuval. CE, estará realizando Licitação na Modalidade Tornada de 
Preços, corja oln(olrs é  contratação de serviços técnicos especializados de assessoria ecunannitoriru 
jumidica para o legislativo junto a Câmara Municipal de Chaval/CE, conforme especificações dos 
Menos deste Edil aI, o qual encontra-se disponlvei no endereço adros, no horário rio 07:005.s rIs 

Estado do Ceará - Pmtoltura Municipal de Viçosa do Ceará - Aviso de Licitação. A Comissão rio 
Liotação comrlumaca aos knlussssurlcns que no 15cm/uno da 06 de fevereiro da 2019, do 09061m, esiará 
iduritmxto laçáo na eroda8darte Tenrada do Preços ef TP 0101219-SES,\ cujo objeto ira coerrafação de 

serviços deanulrl8vdaarrmplaçãode Hospital Maternidade Munrldpnd de Viçosa do Ceará. O edital estará á 
disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação nos sues: 
mumddçioa.tcacegov.ter1ic.ltacrxrn.enorvirasa.orgorbr/ldlaossse no lsxislo deO8.00lr lo 12100h e das 

14:flah às l7dalns, na Flua José Siqisima x°396.Cenbm, 1vlçosn do Cosrr'n/CE, em l8dejavevo dur2OIE. 

csruno ou real-a -  —a.- sruuuucrpai os uiirwi - MVuSu (15 l.icuiaçau - wflwivsn(aa tu 

2019.01.18.1. ACPLCb Preliatusu Mrmicmnxdde UmaniCE. no coo de suas elniteáçõea legais.tensa padicou, 
que estrmi reotzarudo, nassa sede. licitação na modaldadeConounáncla n°2019.01.181, csoobjeio (na 
osnbatsçõo de srsvços o serena prestados ria locução de velados deereou, destnactcis ao aleunimentrs 

das necessidades das diversas Secretarias do tsfrmnlcipio de Umart'CE. /olseulrnsc 22 de lesoxelrode 2019 
ris tem. Makornnixfornrrnções ira sede drsCPL, udo na Rua 03 de Arjeslo, 200, Cei*Q LknuniIC€, no nem/e/o 
das 8h As 125. Unsarl/CE, 18 din janeiro de 2019. Ofego lima Crispim -Presidente da CPI- 

Estado do Ceará 
-

Prefeitura Municipal de Slio Gonçalo do Amarante - Aviso do 
Resultado do Julgamento dos Documentos de Credenclamonto. A Pregoeira da Preteituno 
lama público a Resultado do Julgamento dos Documentas de Crederroamento do Pregão 
Presencia[ Si° 2019.01.07.001P• cujo objeto: registro de preços para futuro e eventual 
contratação do serviço de mão de obre destinado u execução da coleta de resíduos sólidos 
residenciais em Logradouros Públicos do Município de São Gonçalo rio Arnaranle - CC, de 
acordo com o Terno de Referência em anexo. Empresas Crodenciadrrs: Guanabarrr 
Construções Transportes e Serviços EIRELI .. Me; Cooperativa de Trabalho em Serviços 
CismntrIonnrerrlurrs de Mse'i, Cr-insrmreoção ,' 1 orrtn,m,-a LTL1A: IV Magalfrrnes Corr,r3rrmn o 

atado do Ceará - Prefeitura Municipal de $ão Gonçalo do A,naranle - Aviso de Licitaçi 
odalidade: Pregão Presencial - Tipo: Menor Preço por Lote - Edital II' 2019.01.16.00 

ejetada Licitação: regintro da preços pare fritura e eventual aquisição de cestas itrisirnas destlnn 
atender as nacniusiiadnsds Secretaria do Trabalho o b)rmnenvobemrrnro Social cio Mumnicipio daS 
onçalo do Mtaronfe.CE. O Pregoeiro da Pmefeitraa Municipal de São Ooqrçakr rio Autuara 
rmniunnica aos interessados que no dia 04 do Fevereiro de 2019 ás 50:00 (dez horas), na solar 

rssõexda Prefeitura, localizadas Rias Iveteáirdintara. 120, Centro, eslará recebendo Envelopes; 
'oposta Comercial 'A' e Habilitação W para o objeto acima citado. Os interessados poderão Ix 
cloro lesto lrncrmgral cio edital ira Paço cio Prefeitura Municipal, e partir da pularicaçãodricrn ruslOo. 

trino de eepediermle das 08:00 às 12:00 horas. Maiores informações poderão ser obtidas atrai 
Fone 85-33154205. São tous calo doAmeranatelCE. 21 de Janeiro de 2019.0 Preitsoelro. 

bsiarlo do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapalá - Aviso do Adiamento por tampo 
Indeterminado -Tomada de Preço No 2019.01.14.2. Objeto; vntrataçãode pesorrajrrr/din'.a para 
elaboração do projeto executivo peru construção do Novo Hospital do Município de llepajé/C 
conforme ospecltrcaçôas. Informações: Avenida Antonio Pereira de Mulo. 353 - Pe Lima. 
ItapajtifCE ou (085) 3346,1015 de 08:06h ás 12:005 ou pelo sue www.tcma.ce.gov.brflicitaccres. 
José Mac Domei TalxelraAzevedoNeto - Presidente da CPI. 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Renutaba - Aviso de Licitação - Pregãq 

Presencial N' 19-01-CMR-PP. O Pregoeiro da Câmara Municipal de Ronlutaba, torna públlsj 
que no dia 01 de fevereiro de 2019, às 08:30 horas na selado Comissão de Licitação, locatlzadei 
na Avenida Santo António, e/o - Centro - Roriuleba - CII, receberá propostas para: ObjetO1 

Fornecimento de combustível e derivados de petróleo para Câmara Municipal CIO Rerlulabal 
divididos por lotas. Modalidade: Pregão Presenciei. O Edital poderá ser examinado perante 
Comissão de Licitação no endereço já citado, a partir da publicação deste aviso, no horário d

,11j
aãj 

08:00 às 13:00 horas. Rertuõaba, 21 do janeiro de 2019. Lucilano Marques do Souza'J 
Pregoelrada Comissão de Licitação. 

atado do Ceará - Cãmura Municipal do Rerlutaba - Aviso do Licitação - Tomada doj 
rogos N°01-IS- CMR-TP. O Presidente da Comissão de Licitação da CámntarO Municipal doj 
unriotaba torno público que rro dia atida l°cvorairode 2019, às 08.60 horas na salada Comissão 

Licitação, localizada na Avenida Santo Antõnlo. e/o - Centro - Rorrutaba - CC, rerneinorál 
opostas para: Objeto: conriralação de empresas para prestação de serviços de assessoria dei 
rmunicaçào e marlreting juntos Câmara Municipal de Renulaba-Ce. Modalidade: Tornada 
aços. O Edilal podará ser examinado perante a Comissão de Licitação no errdereçojá cnIad 
partir do put.itrcaçrlo deste aviso, no horário das 08:00 ás 13:00 lucras. Rerlutaba-Ce, 21 
astro de 2019. Lucitane Marques de Souza -Presidente da Comissão de Licitação. 

: 

blica Nu  O1/2019-SEDUC, A Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal do viçosa 

orá-CE, no uso de suas atribuições legais. torna público para ccinhnicmmnento 
amassados, que estará realizando Chamada Pública Si°  01/20 19-SEDUC. para aquisição 
noras alinmantirnicms orruridos da agnicuilura familiar edo empreendedor Ijnrilin. nixii ser 

izados no Programa Nacional deAlienenlação Escolar do Município de Viçosa do Ceará- 1 
ra operiomio do 1' semestre 2019, com fundamentação legal na Lei n ° 11.947. de 16/07120 
soluções n. °  26 do FNDE. de 11108/2013 o n°4, do FNOE do 02/0412015 e Lei 1,1*8.6561 

documentos deverão ser enlrngusu até as 171 rdúmin do dia 20 de fevereiro de 2019. nas 
Comissão de licitação à Rua José Siqueinis, 396. Centro, Viçosa do Ceará/CE, no lroràric 

.005 às 12:005 e das 14:00tn às 17:0011. Viçosa do Ceará. 21 de janeiro de 2019. ii 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha - Aviso do Licitação - Pregão 
Presenciei N.° 2019.01.22.01. 0 Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Forquilha torna público 
que fará realizar Rcilaçúo na modalidade Pregão Presencial, lombaclió sob o n.° 2019.01.22.01. 
lendo como objeto a prestação (Ie serviços de locação de veículos destinados a consplemslenlarO 
Iransporle escolar doa alunos da Rede Pública de Ensino do Município de Forquilha. A Sessão 
será realizada às 08:00 horas do diz til de fevereiro de 2010, na Saio de Sessões da Comissão 
situada á Av. Criança Dante Va:ério. N°481 - Centro. Forquilha/CE. O Edital na integra poderá 

ser adquirido no endereço acima mencionado. no Sorrido de 08:00h às 12:00lu. Fone, (88) 
:1619.1167. Benedito lusinate Siouolra bIela- O Pre000lro. 	 PR 

Estado do Ceará - Cêmura Municipal do Tabuleiro do No - e,bd aiml  entoa io( 
Tomada de Preço n'. 00212019-TP. Menor preço. Obj o: pru 	 'çrns técnid 
administrativos elas consultaria a centro orla e cligit; lizaçadigita xorcicl 

2019 do Poder Legislativo Municipal de Tabuleiro do Norte. Loca 	audi r;' p 	'Sala 
de Liciloçârida Rua Mai,rAmnimr,'oni 37, Centro. Inforenações' forre 8)3424- 03 - 	 and 
a sexta das 06:00h às 12.005. 22 de janeiro do 2019. Maria ,lone iv 	SIly 
Chaves - Presidente. , - 	 - 


